etiam, ne clarescat, multis modis occultare" nituntur. Tales

vero'' non episcopos, sed Christi'' habeto inimicos; et sicut illi non

curant apostolicae sedi oboedire, ita'* vos nullam eis oboedientiam

exhibete. Nam praepositis non obedire, scelus est incurrere ido-

latriae iuxta verba prophetae Samuhelis
^

; quae beatus Gregorius

in ultimo libro Moralium'^, ubi de oboedientia loquitur, procura-

vit explanare. Haec nostra verba, licet rustica, cum communi

fideli nostro Ingelranno, qui diu nobiscum in sacro palatio man-

sit, vel cum aliis veritatis amatoribus frequenter legite; et omnes

clericos et laicos, ut veritatem sciant et proferant, provocate;

ut, bona fratribus vestris nunciantes, inter angelos sortem me-

reamini accipere et cum electis in coelesti patria gaudere. Data

Romae 4 Idus Novembris, indictione 15.

IV 12. Principibus Teutonicis nuntiat, Heinricum IV Canusii,

in extremam humilitatem submissum, a se et anathemate

et excommunicatione liberatum esse. Se, ubi primum

opportunum fuerit, in Germaniam ventwum; quoniam

tota res integra relicta sit^.

1077 Gregorius episcopus servus servorum Dei omnibus archi-

episcopis episcopis ducibus comitibus caeterisque principibus

regni Teutonicorum christianam fidem defendentibus salutem et

apostolicam benedictionem.

Quoniam^ pro amore iustitiae communem* nobiscum in

a. obscurare 2. b. ergo 2. c. Dei 2. d. et add. 2. e. Legitur etiam

2) ap. Hiigonem Flatnniac, Mun. Germ. SS. FIII 445, 3) ap. Udalricum Babenherg. n. 148,

Eccardi Corp. hisi. II 150. f. Quomodo 3. g. commune 2. 3.

1. Cf. 1 Reg. 15, 23. 2. L. 35 c. 28, Opp. ed. Benedictini T. I 1155.
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agone christiauae militiae causam "
et periculum suscepistis ; qua- 1077

c. lan. 28
liter rex, humiliatus ad poenitentiam, absolutionis veniam im-

petraverit, et quomodo tota causa post introitum eius in Italiam

huc usque deducta sit, vestrae dilectioni sincera caritate'' indi-

care curavimus.

Sicut constitutum fuit cum legatis, qui ad nos de vestris

partibus missi sunt% in Longobardiam venimus circiter viginti lan. in.

dies ante terminum, in quo aliquis ducum ad clusas nobis oc-

currere debuit; expectantes adventum illorum'*, quatenus ad

partes illas transire possemus. Verum cum, iam decurso termino,

hoc nobis nunciaretur: his temporibus prae multis — quod et

nos" quidem credimus — difficultatibus ducatum nobis obviam

mitti non posse ;
nec aliunde copiam ad vos transeundi habere-

mus; non parva sollicitudine
, quid potissimum nobis agendum

foret, circumventi sumus.

Interim vero, regem adventare, certe cognovimus. Qui etiam,

priusquam intrasset Italiam, supplices ad nos legatos praemit-

tens, per omnia se satisfacturum Deo et sancto Petro ac nobis,

obtulit; et, ad emendationem vitae suae omnem se servaturum

oboedientiam, repromisit; dummodo apud nos absolutionis et apo-

stolicae benedictionis gratiam impetrare mereretur. Quod cum

diu multis consultationibus diiferentes, acriter eum de suis ex-

cessibus per omnes qui intercurrebant nuncios redargueremus ;

tandem per semet ipsum, nichil hostile aut temerarium osten-

tans, ad oppidum Canusii, in quo morati sumus, cum paucis

advenit. Ibique per triduum ante portam castri, deposito omne lan. 25-27

regio cultu, miserabiliter, utpote discalciatus et laneis^ indutus,

persistens, non prius cum multo fletu apostolicae miserationis

auxilium et consolationem implorare destitit, quam omnes, qui

ibi^ aderant et ad quos rumor ille pervenit, ad tantam pietatem

et compassionis misericordiam movit : ut, pro eo multis precibus

et lacrimis intercedentes, omnes ''

quidem insolitam nostrae men-

tis duritiam mirarentur, nonnulli vero, in nobis non apostolicae

a. studium 2; causam et om. 3. b. veritate 3. c. om. 2. d. eorum 2.

e. om. 2. f. vestibus add. 2. 3. g. ibi om. 2. h. omnes quidem om. 2.

Jaffe, Bibliotheca H. 17
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1077 severitatis gravitatem sed quasi tyrannicae feritatis
" crudelitatem

lan. 25-27 , ^,

esse, clamarent".

Denique instantia compunctionis eius et tanta omnium qui

lan. 28 Ibi adcraut supplicatione devicti, tandem eum, relaxato anathe-

matis vinculo, in communionis gratiam" et sinum sanctae ma-

tris ecclesiae recepimus; acceptis ab'' eo securitatibus, quae in-

ferius scriptae sunt \ Quarum etiam confirmationem per manus

abbatis Cluniacensis
^

et' iiliarum nostrarum Mathildis et comi-

tissae Adelaiae^ et aliorum principum, episcoporum et laicorum,

qui nobis ad hoc utiles visi sunt, recepimus.

His itaque sic peractis, ut ad pacem ecclesiae et concor-

diam regni, sicut diu desideravimus, omnia plenius Deo adiu-

vante coaptare possimus, ad partes vestras data primum opor-

tunitate transire cupimus. Hoc enim dilectionem vestram

indubitanter scire volumus, quoniam, sicut in descriptis securi-

tatibus cognoscere potestis, ita adhuc totius negocii causa suspensa

est, ut et adventus noster et consiliorum vestrorum unanimitas